Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

ATA DE ABERTURA DE PROPOSTA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 15/2018

CONVITE Nº 002/2018
Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às quatorze horas, no Centro

Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158,

Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e

Licitações, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações composta por Flávio da Silva Coelho,

Luciana Maria Coelho e Luciléia Nunes Martins, instituída conforme Portaria 3.633/2018 em

atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, Leis

Complementares 123/2006 e 147/2014 e suas alterações, Decreto Federal nº 8.538/2015, e

procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Convite nº 002/2018, referente ao Processo

Licitatório nº 15/2018, cujo objeto é SHOWS MUSICAIS E BOLO PARA A FESTA DE

EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO NOS DIAS 10 E 11 DE MARÇO DE 2018, conforme

descrição, características, prazos e demais obrigações e informações constantes do Edital. Nesta

data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública recolhendo a documentação para

Credenciamento, Habilitação e Proposta das empresas. Inicialmente a Comissão Permanente de

Licitações considerou que todos os licitantes participantes da sessão de habilitação realizada no

dia 26/02/2018 foram corretamente notificados da habilitação sendo a ata enviada através de

correio eletrônico. Verificou-se também que todos os Licitantes participantes abdicaram

formalmente do direito de interpor recurso conforme documentação acostada ao processo. Frente

a renuncia ao prazo recursal a Comissão de Licitações em atenção aos Princípios da Legalidade,

considerando os termos do item 6.4 do edital, e ainda considerando os Princípios de Celeridade e

Eficiência, optaram pela abertura das propostas. Os licitantes habilitados não compareceram

presencialmente para acompanhar os trabalhos da Comissão. Após estas considerações

as propostas foram abertas constatando que todas estavam válidas e em conformidade

com as determinações editalícias. E sendo assim decidiu a Comissão de Licitações,

logrou-se vencedora para o item 01 do edital a empresa ID. ADMINISTRAÇÃO E

CONSULTORIA DE SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ:

01.105.906/0001-33, sediada na cidade de Senhora dos Remédios, Minas Gerais, na Rua Antônio

Rosa Belo, nº 135, Loja “B”, Bairro Centro, CEP: 36.275-000, com valor total de R$ 16.500,00

(dezesseis mil e quinhentos reais). Logrou-se vencedora para o item 02 a empresa EFIGÊNIA DE

ALMEIDA VICENTINO OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ nº 17.495.895/0001-85, com sede à Rua

Randolfo Amaral, nº 232, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, com

valor total de R$ 15.300,00 (quinze mil e trezentos reais). Após a conferência dos documentos, a

Comissão de Licitações em cumprimento ao que determina o edital, encerrou a fase de propsta,

comunicando aos licitantes o resultado através de correio eletrônico e aguardando a manifestação

sobre a possibilidade de recursos. Nada mais havendo a tratar, a Comissão Permanente de

Licitações declarou encerrada a Sessão Pública de julgamento da HABILITAÇÃO às 15hs30min,

restando a Ata assinada pela Comissão e licitante presente.

Desterro do Melo, 27 de fevereiro de 2018.

Flávio da Silva Coelho
Presidente da Comissão de Licitações

Luciléia Nunes Martins       Luciana Maria Coelho
Comissão de Licitações       Comissão de Licitações